
    Comune
    di Signa
Città Metropolitana di Firenze

50058 SIGNA (FI) - Piazza della Repubblica, 1 Tel. 055 87941 Fax 055 8732316 - P.IVA 01147380487

SETTORE SETTORE 1 - Servizi al Cittadino
UNITA’ U.O. Personale

DETERMINAZIONE N. 732 DEL 29/10/2024

OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA A TEMPO 
INDETERMINATO E PIENO DI N. 5 POSTI DI ISTRUTTORE TECNICO – 
AREA DEGLI ISTRUTTORI – PRESSO I COMUNI DI SIGNA, 
CALENZANO, CAMPI BISENZIO, LASTRA A SIGNA, SCANDICCI E 
SESTO FIORENTINO_ APPROVAZIONE 

IL RESPONSABILE SETTORE 1 - SERVIZI AL CITTADINO

VISTO il decreto del Sindaco n. 14 del 26/06/2024, con il quale il sottoscritto è stato nominato 
Responsabile di Settore dal 01/07/2024 al 31/12/2024;

VISTE le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 70 e n. 71 del 20 dicembre 2023, 
immediatamente eseguibili, con le quali sono stati approvati rispettivamente il Documento Unico di
Programmazione 2024 – 2026 ed il Bilancio di previsione finanziario per gli esercizi 2024-2025-
2026;

ATTESO, inoltre, che con delibera n. 199 del 28 dicembre 2023, immediatamente eseguibile, la 
Giunta Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione, parte finanziaria, per il triennio 
2024/2026, di cui all’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTI gli articoli 179, comma 3 e 183 comma 9, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e i capi VII e VIII 
del Regolamento comunale di contabilità;

RICHIAMATI:
Il D.Lgs. 267/2000 ed in particolare gli articoli 107 e 109;
Lo Statuto Comunale;
Il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
Il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici;
Il Regolamento di Contabilità dell’Ente;



    Comune
    di Signa
Città Metropolitana di Firenze

50058 SIGNA (FI) - Piazza della Repubblica, 1 Tel. 055 87941 Fax 055 8732316 - P.IVA 01147380487

VISTO E RICHIAMATO il Regolamento Europeo 679/2016, RGPD, sulla protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali 
dati”;

RICHIAMATI:
- il PIAO – PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE DEL COMUNE DI 

SIGNA 2024-2026, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 29/01/2024 e 
aggiornato con deliberazione della Giunta Comunale n. 53 del 23/04/2024, avente ad oggetto 
“MODIFICA DELLA SEZIONE 3 “ORGANIZZAZIONE E CAPITALE UMANO” – 
SOTTO-SEZIONE 3.3 “PIANO TRIENNALE DEI FABBISOGNI DI PERSONALE” DEL 
PIAO 2024-2026 APPROVATO CON DGC 8/24. APPROVAZIONE”, con il quale è stata 
programmata per l’anno 2024 anche l’assunzione di una unità di personale con profilo 
professionale di Istruttore tecnico – Area degli Istruttori;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 85 del 04/06/2024 con la quale il Comune di Signa ha 
approvato “ACCORDO CONVENZIONALE PER LA GESTIONE IN FORMA 
CONGIUNTA DI PROCEDURE CONCORSUALI PER LA COPERTURA DI POSTI IN 
VARI PROFILI PROFESSIONALI NEL TRIENNIO 2024-2026 CON I COMUNI DI 
CAMPI BISENZIO, CALENZANO, LASTRA A SIGNA, SCANDICCI E SESTO 
FIORENTINO_ APPROVAZIONE”;

- l’ACCORDO PER LA GESTIONE IN FORMA CONGIUNTA DI PROCEDURE 
CONCORSUALI PER LA COPERTURA DI POSTI IN VARI PROFILI PROFESSIONALI 
NEL TRIENNIO 2024-2026, sottoscritto dai Comuni di Signa, Calenzano, Campi Bisenzio, 
Lastra a Signa, Scandicci e Sesto Fiorentino, in base al quale il Comune di Signa è stato 
delegato alla gestione amministrativa della procedura concorsuale associata per la copertura di 
posti nel profilo di Istruttore tecnico, programmata per l’anno 2024;  

VISTI :
- gli artt. 35 e seguenti del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche ed 

integrazioni;
- la normativa in materia di vincoli e di limiti alle assunzioni di personale da parte dei comuni;
- l’art. 91 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- gli articoli 1014 e 678, comma 9, del D.Lgs. n. 66/2010 e s.m.i.;
- il D.Lgs. 11/04/2006, n. 198 “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a norma 

dell’articolo 6 della legge 28 novembre 2005”, nonché l’articolo 57 del D.Lgs. n. 165/2001 e 
s.m.i.;

- il D.L. 36 del 30.04.2022, convertito con modificazioni, dall'art. 1, comma 1, L. 29 giugno 
2022, n. 79:

- il DPR 487/1994 e successive modifiche ed integrazioni,
- le linee guida sulle procedure concorsuali approvate dal ministro per la semplificazione e la 

pubblica amministrazione;
- i vigenti contratti collettivi nazionali di lavoro per il comparto regioni – autonomie locali; 
- il Regolamento sull’ordinamento dei servizi e degli uffici del Comune di Signa, approvato 

con deliberazione di G.C. n. 144 del 10/10/2024
- la Legge n. 241 del 07/08/1990 e successive modifiche e integrazioni;
- la Legge n. 68/1999 “Norme per il diritto al lavoro dei disabili”;

RITENUTO che, nel rispetto del piano triennale dei fabbisogni di personale di cui al PIAO – 
PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 2024-2026 del Comune di Signa, si 
debba procedere all’assunzione di una unità di personale nella qualifica di Istruttore tecnico – Area 



    Comune
    di Signa
Città Metropolitana di Firenze

50058 SIGNA (FI) - Piazza della Repubblica, 1 Tel. 055 87941 Fax 055 8732316 - P.IVA 01147380487

Istruttori – che, in attuazione dell’Accordo approvato con D.G. n. 86/2024, viene effettuata tramite 
concorso pubblico associato con comune capofila Signa per tutti gli enti aderenti all’accordo;

PRESO ATTO che per la procedura concorsuale menzionata è stato predisposto il Bando e 
condiviso il testo con i comuni aderenti all’accordo che hanno trasmesso anche le seguenti 
indicazioni in merito ai rispettivi fabbisogni di personale nella qualifica in oggetto:

 Comune di Campi Bisenzio: 1 posto;
 Comune di Scandicci: 1 posto prioritariamente riservato ai Volontari delle Forze Armate di 

cui agli artt. 1014 e 678 del D.Lgs. n. 44/2010;
 Comune di Sesto Fiorentino: 2 posti, di cui 1 posto riservato alla categoria disabili di cui 

all’art. 1 della Legge n. 68/1999
 i Comuni di Calenzano e Lastra a Signa, pur non prevedendo al momento assunzioni nel 

profilo in oggetto, si riservano di attingere in futuro dalla graduatoria finale di merito in caso 
di sopraggiunte necessità assunzionali 

VISTO il testo definitivo del Bando di CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA 
COPERTURA A TEMPO INDETERMINATO E PIENO N. 5 POSTI DI ISTRUTTORE 
TECNICO – AREA DEGLI ISTRUTTORI, Allegato 1 al presente atto a formarne parte integrante 
e sostanziale;

Dato atto che si è provveduto ad effettuare la comunicazione ai sensi dell’art. 34 bis del D.Lgs. 
30/03/2001 n. 165;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 35 ter D. Lgs. n. 165/2001 “L'assunzione a tempo determinato 
e indeterminato nelle amministrazioni pubbliche centrali di cui all'articolo 1, comma 2, e nelle 
autorità amministrative indipendenti avviene mediante concorsi pubblici orientati alla massima 
partecipazione ai quali si accede mediante registrazione nel Portale unico del reclutamento, di cui 
all'articolo 3, comma 7, della legge 19 giugno 2019, n. 56, di seguito denominato "Portale", 
disponibile all'indirizzo www.InPA.gov.it, sviluppato dal Dipartimento della funzione pubblica 
della Presidenza del Consiglio dei ministri, che ne cura la gestione”, e che pertanto il Bando di 
concorso sarà pubblicato sul portale “InPa” sul quale sarà attivata la procedura informatica di 
presentazione della domanda di partecipazione; 

Per quanto sopra esposto e motivato

DETERMINA

 DI AVVIARE il procedimento CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA 
COPERTURA A TEMPO INDETERMINATO E PIENO DI N. 5 POSTI DI ISTRUTTORE 
TECNICO – AREA DEGLI ISTRUTTORI, indetto congiuntamente dai Comuni di Signa, 
Calenzano, Campi Bisenzio, Lastra a Signa, Scandicci e Sesto Fiorentino, secondo la 
seguente ripartizione:
 Comune di Signa: 1 posto 
 Comune di Campi Bisenzio: 1 posto;
 Comune di Scandicci: 1 posto prioritariamente riservato ai Volontari delle Forze 

Armate di cui agli artt. 1014 e 678 del D.Lgs. n. 44/2010;
 Comune di Sesto Fiorentino: 2 posti, di cui 1 posto riservato alla categoria disabili di 

cui all’art. 1 della Legge n. 68/1999



    Comune
    di Signa
Città Metropolitana di Firenze

50058 SIGNA (FI) - Piazza della Repubblica, 1 Tel. 055 87941 Fax 055 8732316 - P.IVA 01147380487

 i Comuni di Calenzano e Lastra a Signa, pur non prevedendo al momento assunzioni 
nel profilo in oggetto, si riservano di attingere in futuro dalla graduatoria finale di 
merito in caso di sopraggiunte necessità assunzionali; 

 DI APPROVARE lo schema di bando di concorso secondo l’allegato 1, parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione;

 DI DISPORRE la pubblicazione del bando di concorso sul Portale Unico del Reclutamento 
“InPA”,  sul quale sarà attivata la procedura informatica di presentazione della domanda di 
partecipazione;

 DI DARE ATTO che l'assunzione dei vincitori sarà comunque subordinata al rispetto delle 
disposizioni di legge vigenti in materia, con particolare riferimento ai vincoli sulle 
assunzioni di personale a tempo indeterminato imposti dalla normativa di riferimento;

 DI DARE ATTO che costituisce parte integrante e sostanziale della presente proposta n._1 
allegato;

 DI INDIVIDUARE il responsabile del procedimento nella persona del Dott. Matteo Bellini, 
Finzionario amministrativo – Area Funzionari ed EQ – dell’Ufficio del personale del 
Comune di Signa;

 DI DARE ATTO altresì ai sensi dell’art. 6bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) 
della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale 
nei confronti del responsabile del presente procedimento;

 DI DARE all’avviso la seguente pubblicità:
a. inserimento nella sezione Albo on line della rete civica dell’Ente, per la durata di giorni 

30;
b. inserimento sul sito istituzionale www.comune.signa.fi.it, sezione Amministrazione 

Trasparente - Bandi di concorso;
c. invio all’URP della Regione Toscana e, attraverso la rete regionale, a tutti i Comuni ed 

Enti della Regione;
d. pubblicazione sul Portale del Reclutamento “InPA” all’indirizzo www.InPA.gov.it 

attraverso il quale i candidati interessati potranno presentare domanda di 
partecipazione;

Con la sottoscrizione del presente provvedimento si appone parere favorevole ai sensi dell’art.147-
bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, e dell’art 7 del regolamento comunale sui controlli 
interni, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 14.01.2013, in merito alla 
regolarità tecnica e correttezza dell'azione amministrativa.

Signa, 29/10/2024
IL RESPONSABILE SETTORE 1 - SERVIZI AL 

CITTADINO
Valentina Fantozzi

http://www.comune.signa.fi.it/
http://www.InPA.gov.it/


    Comune
    di Signa
Città Metropolitana di Firenze

50058 SIGNA (FI) - Piazza della Repubblica, 1 Tel. 055 87941 Fax 055 8732316 - P.IVA 01147380487

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)


